2.º Nota quod concilium generale aut provinciale potest dupliciter

⁴⁷ Ms. Martino.

congregari. Uno modo auctoritate summi pontificis, ut est modo hoc, vel sine auctoritate papae, ut quando est schisma vel quando est haereticus. Praeterea. Nota quod eorum conciliorum quae congregantur auctoritate pontificis quaedam confirmantur auctoritate pontificis. Quaedam non confirmantur. Exemplum primi ut illa 4. concilia. [fol. 60v] Exemplum 2i. ut concilium lateranense, quod fuit congregatum auctoritate summi pontificis, non tamen confirmatum.

Praeterea. Nota quod eorum quae non legitime congregantur, quaedam postea confirmantur auctoritate papae, quaedam non confirmantur. Praeterea. Nota. Concilium quod legitime congregatur a summo pontifice dupliciter tractat⁴⁸ ea quae sunt fidei. Uno modo praesenti pontifice. Alia quae tractantur per legatos missos apostolice, ut et modo tridentinum.

[1.^a conclusio.] Unde sit 1.^a conclusio. Concilium generale non legitime congregatum, nec in nomine Domini congregatum, errare non potest in omnibus, etiam circa materiam fidei. Et probatur. Quia pontifex caput est supremae potestas. Concilium autem sine capite truncum est. Ergo sine illo concilium erit truncum.

[2.^a conclusio.] Concilium generale congregatum auctoritate pontificis et confirmatum eadem errare non potest circa materiam fidei et morum. Et contrarium est haereticum. Istam conclusionem habet d. Thomas hic. Et Caietanus ibi, et opusculo de auctoritate papae et per multa capita. Et Turriscremata, lib. 3.^o c. 58. Et Rofensis [fol. 61r], in antilutherum, veritate 7.^a et 8.^a. Patres congregati in nomine Domini errare non possunt. Idem habet Thomas Waldensis lib. 2.^o to. 2.^o per multa capita. Et Albertus Pighius, lib. 3.^o et 4.^o. Et Driedo, lib. 4.

Et probatur ex concilio apostolorum c. 15. In quo concilio est 1.^o attendendum quod illud concilium habetur provinciale, quia solum sunt congregati ibi 4. apostoli. 2.^o. Attende. Iacobus erat episcopus Ierososlytanus, et ideo magnum honorem detulit illi concilium. 3.^o. Nota quod Paulus ad Gal. 2.^o loquitur de illo: Ascendimus Ierosolymam secundum revelationem Iesu Christi. 4.^o. Attende quod populus Antiochiae ad illos patres gravissimos detulerunt rem magni momenti ut declararetur ad significandum quod ibi erat illud sine errore determinandum. Et ita nota quod loquente Petro tacebant omnes, et Paulus ipse qui agebat vices antiochenis populi, et etiam Petrus absoluto concilio: Visus est Spiritui Sancto et nobis. Ergo in concilio assistit Spiritus sanctus, et ita errare non poterant. Tunc sic. Concilium provinciale cum auctoritate pontificis errare non potest. Ergo multo minus generale poterit errare.

Praeterea. Concilium generale est [fol. 61v] universalis ecclesia. Sed

⁴⁸ Ms. tractant.

ecclesia universalis non potest errare. Ergo concilium generale non potest errare. Et maior probatur. Quia in veteri testamento congregatio patrum erat universalis ecclesia. Ergo etiam in novo congregatio optimatum et antistitum. Probatur. Iosue 24. inquit scriptura: Vocabit maiores natu Israel. Et dicit populus: Absit quod delinquamus Dominum; et serviemus ei in cultis quae praeceperit nobis. Et 3.º Regum c. 8., Congregati (inquit) maiores natu Israel a⁴⁹ Salomone et detulerum arcam Domini, et convertit Salomon caput suum et benedixit ecclesiae Israel ibi, cuius erat universa ecclesia Israel. Quod testimonium est irrefragabile. Et vide ibi sanctos, etc.

Praeterea. Matth. 23., Supra cathedram Moysi sederunt sacerdotes et levitae; omnia quae dixerint vobis facite; opera autem illorum nolite facere. Ubi concilium etiam malorum non erravit. Praeterea. Quia si ecclesia generalis non est in concilio generali, sequitur quod definiatur aliqua propositio de fide in tota ecclesia. Et probo sequelam, quia ad definiendam propositionem fidei impossibile est quod congregentur omnes homines. [fol. 62r] Et confirmatur. Quia si concilium provinciale non habet vicem ecclesiae universalis, non haberemus aliquid certum quod hoc sit evangelium Ioannis vel aliud evangelium. Et probatur. Quia non aliunde determinatum est evangelium nisi a conciliis. Praeterea. Nos tenemur obedire decretis concilii. Ergo non potest errare. Consequentia est nota. Alioquin regula nostra christiana esset mendax. Et probatur testimoniis supra inductis.

Praeterea. Spiritus sanctus assistit concilio. Ergo non potest errare. Probatur antecedens. 1.º Testimoniis supra dictis et 15.ª distinctione c. 1.º ex Isidoro, et 25. q. dico c. violatores ex Damaso papa. Et Gelasius papa ad omnes Dardaniae episcopos. Et b. Ieronymus epistola ad Philemonem ibi: Gratias ago Deo meo. Et b. Augustinus lib. 1.º contra Donatistas c. 18. 7.º to. Et epistola ad inquisitionem Ianuarii, quae est 119. et in alia ad Ianuarium, quae est 118.

[3.ª conclusio.] 3.ª conclusio. Concilium generale congregatum sine auctoritate pontificis, si tamen postea sit confirmatum, errare non potest. Et probatur 1.º, quia solus papa errare non potest. Ergo solum papa cum concilio. Et etiam, quia sunt multa concilia huiusmodi.

[fol. 62v] Ad argumenta respondetur. Et ad 1.º respondetur quod illud concilium fuit provinciale, et non fuit congregatum auctoritate pontificis. Et hoc habet Augustinus, lib. 2.º contra donatistas c. 3.º, et lib. 1.º cap. 18.

Ad 2.º respondetur quod illud concilium non fuit legitime congregatum. Sed Eusebius loco supra allegato dicit quod non fuit congregatum invito Liberio papa. Et damnat illud concilium Gelasius papa 15. dist. sancta romana ecclesia. Et Damasus ad omnes episcopos africanos. Et congregavit

⁴⁹ Ms. a arcam salomone. En el texto se ha suprimido por tanto: arcam.

aliud concilium Romae. Et d. Augustinus lib. 3.^o contra Maximum episcopum arrianorum c. 14. to. 6.^o, ubi dicit illud concilium non esse recte congregatum. Et Turriscremata, lib. 3.^o cap. 58.

Ad aliud de concilio constantinopolitano 2.^o concedo quod illud concilium erravit cum Luthero de tollendis imaginibus. Sed idem Vincentius, qui huius concilii mentionem facit, dicit illud non esse legitime congregatum. Et ideo fuit confirmatum per concilium 2.^{um} nicaenum.

Ad aliud de concilio Eph. 2.^o dico quod a principio fortassis [fol. 63r] fuit legitime congregatum. Sed aderat ibi Dioscorus haereticus et voluit introducere haeresim de humanitate Christi, et fugerunt legati pontificis, ut habet Leo ab epistola 11. per plures usque ad 20. commissarios. Et ideo congregavit concilium Chalcedonense. Utrumque habet Turriscremata in loco allegato. Et idem dicit de mediolanensi et Seleucensi, ut idem auctores affirmant.

Et ad aliud de concilio Achisgrano. Alia est ratio. 1.^o Illud concilium erat provinciale. Et praeterea. Id quod determinavit de matrimonio raptae est de iure humano, et forsitan hic erat necesse illud facere. Tamen processu postea temporis forte fuit necesse illud matrimonium valere.

Et ad illud de concilio constantiensi est primo attendendum quod ea tempestate anno 1415. fuerunt in ecclesia tres pontifices dubitati tempore schismatis. 1.us. erat Ioannes Baltasar. 2.us. Gregorius 12. 3.us Petrus de Luna, qui fuit Benedictus 13., ut est in 2.^o tomo conciliorum [fol 63v] et apud Turriscrematam lib. 2.^o c. 99. Et Caietanus in illo opusculo. Et patet. In 12. sessione pro bono ecclesiae Ioannes 23. confert papatum. Et absente Gregorio 12. cessit loco illius Carolus de Malatestis. Deinde usque ad sessionem 38. depositus est Petrus Luna.

Et etiam nota quod praecessit schisma in illo concilio pisano. Et ibi incepit Ioannes 23. Et postea iterum introductus est Ioannes 23., et congregavit concilium constant. 3.^o. Attende quod fidei sessione 39. concilii post tres annis electus est rite et canonice Martinus 5.us papa indubitatus.

Unde ad argumentum respondetur quod Turriscremata, qui fuit in illo tempore, dicit quod nunquam determinatum fuit in concilio illo quod concilium sit supra papam, sed solum voluit concilium quod papa illo tempore constitutus obediret concilio. Tamen ego respondeo cum eodem et Caietani opusculo c. 8. quod illud concilium non fuit legitime congregatum in nomine Domini; imo vero, reclamatum est reclamante Gregorio 12. et Benedicto 13., et [fol. 64r] reclamantibus regibus omnibus christianis qui possunt reclamare quod concilium non recte congregatum. Imo vero Ioannes 23. dissoluto concilio iuravit qui eo nesciente, imo repugnante, constitutus est concilium.

Sed Occham et Almain faciunt argumentum loco allegato: Concilium

constantiense successit concilio pisanano. Sed pisanum erat recte congregatum. Ergo et constantiense. Respondetur. Concilium Pisanum fuit schismaticum. Erant enim tres pontifices indubitati. Unde negatur quod sit recte congregatum.

Sed restat replica. Quia Martinus 5.us probavit acta illius synodi, ut patet in bulla Martini. Ergo est verum concilium illud. Ad hoc respondetur dupliciter. 1.º, ut Caietanus et Turriscremata loco allegato. Martinus 5.us. solum probavit et confirmavit decreta circa materiam fidei contra haereticos. 2.º est, quia iam Ioannes 23. iuraverat nihil fecisse. Ad quid ergo debebat Martinus illa acta probare.

[fol. 64v] 2.º. Respondet Caietanus in illo opusculo c. 8. Ea quae expectant ad fidem dupliciter possunt tractari. Uno modo materialiter, alio modo formaliter. 1.º modo est quando tractatur aliqua propositio, non ut credenda, sed ut examinanda. Formaliter vero quando tractatur aliqua propositio ut credendum toti ecclesiae ut credatur. Unde in 4. sessione ubi est decretum quod concilium est supra papam, nihil tractabatur formaliter, sed omnia materialiter. Unde Martinus 5.us non probavit illa quae tractabantur materialiter, sed ea quae tractabantur formaliter.

Quod autem in sessione 4.^a nihil fuit tractatum formaliter ostenditur, quia in concilio non tractatur aliquid formaliter circa [fol. 65r] materiam fidei sine praecissa examinatione theologorum et sessione 4. non fuerat facta examinatio. Et probatur. Quia sessione 6. constituti sunt examinatores. Ergo usque ad illud tempus nihil definitum est formaliter.

Sed restat nunc argumentum ex sessione 8., ubi iam erant positi examinatores. Et tamen ibi videtur determinari quod concilium sit supra papam.

Ad hoc respondetur quod apud me in illa sessione 8. nihil determinatum est contra pontificem. Nam articulus Wycleph 4. sic habetur: Non est de necessitate salutis credere romanam ecclesiam esse supra alias ecclesias. Concilium dicit duas veritates in reprobationem illius articuli. 1.º. Si per ecclesiam romanam intelligatur concilium generale aut ecclesiam, error. Et hoc verum est. Nam concilium uniersale et ecclesia universalis est supra omnes ecclesias excepta romana. [fol. 65v] Unde concilium solum locutus est de aliis ecclesiis excepta romana. 2.º. Ut dicit Caietanus, quando comparatur ecclesia universalis aut concilium ad omnes ecclesias etiamsi includant romanam ratione capituli. 2.º. quod dicit concilium verum est, quia error est dicere quod papa non sit supra omnes ecclesias particulares. Sed est argumentum. Concilium dicit quod papa est supra ecclesias particulares. Ergo concilium vult dicere quod non habet potestatem supra ecclesiam universalem.

Ad hoc respondetur negando consequentiam. Quia in concilio non ponitur

particula exclusiva. Et ad replicam. Quia Martinus non solum probavit decreta, sed etiam pisanum synodum. Respondetur. Facilis est solutio. Nam opus erat non infamare alios tres [fol. 66r] pontifices dubitados et repugnantes inter se. Unde quando dicit Martinus quod approbavit synodum, intellexit pro maiore parti synodi; scilicet, pro ea parte in qua praefuit Martinus 5us.

Ad 4.um. argumentum de concilio basileensi oportet 1.º attendere quod Martinus 5.us iam auctor indubitatus sedato schismate congregavit concilium apud Senas et certa de causa translatum est concilium ad Basileam. 2.º notandum. Defuncto Martino 5.º electus est canonice et indubitanter Eugenius 4.us. 3.º. Est notandum quod propter unionem armeniorum et ecclesiae orientalis cum occidentali, voluit transferre Ferrariae et certis de causis non potuit, et translavit florentiae. 4.º. Est attendendum. Sessione 34. caeperunt cardinales multi coniurare contra Eugenium papam, [fol. 66v] et deposuerunt Eugenium 4um. et elegerunt sibi Felicem 5.um. Postremo. Aliunde Felix erat bonus christianus et cessit papalis. Et defuncto Eugenio 4. electus est Nicholaus 5.us. Unde ad 4.um argumentum respondetur concedendo concilium basileense errasse, neque tamen esse congregatum in nomine Domini. Sed fuit pessime congregatum.

Et probatur. 1.º. Quia quorsum illa synodus basileensis reiecit Eugenium nec haereticum nec schismaticum, et assumpsit Felicem quem postea reiecit.

Praeterea. Illud concilium determinavit tria stolidia, quae proposita sunt in argumento. Tamen est unum quod facit dubium. Quia Eugenius 4.us in bulla concilii concessit etiam illo articulo de superioritate concilii in ordine ad papam.

Ad hoc respondet Turrismetata quod papa compulsus a cardinalibus illud probavit.

[fol. 67r] Ad 5um. argumentum respondetur. 1º. Concilia provincialia quae sunt magna aliquando appellabantur plenaria propter multitudinem episcoporum. Et concilia provincialia bene possunt corrigi a generali.

2.º respondetur. Plenaria universalia concilia non sunt recte congregata. Bene possunt corrigi.

3.º. In concilio generali etiam legitime congregato non possunt omnia statim definiri. Sed definiunt pro circumstantia temporum et locorum. Unde illam additionem vocat Augustinus emendationem.

Postremo. In concilio determinantur res duplicis generis. 1.º. Illa quae pertinent ad fidem et etiam leges humanae et statuta humana quae non sunt de fide. Ergo concilia sequentia non possunt reformare illa quae pertinent ad fidem. Tamen possunt quantum ad leges humanas.

Ad 6.um patet solutio.

Ad 7.um respondetur. In sacris literis non est ista propositio expressa:

Concilium non potest errare. [fol. 67v] Caeterum habetur ex sacris literis. Ergo. Quia optimi omnes congregati sunt ecclesia universalis. Et ecclesia universalis non potest errare. Praeterea. Luc. 22. illud voluit dicere: Tu autem aliquando conversus confirma fratres tuos. Et Matth. 16. et 28., Quae ligaveritis, etc.

Ad 8.um respondetur quod concilium in capite durat in aeternum. 2.º. Concilium durat, quia papa quando voluerit potest congregare concilium.

Ad 9.um respondetur ex 3. et 4.º.

Ad 10. argumentum respondetur. 1.º. Quod ista propositio: Hoc concilium est recte congregatum, non est de fide. Tamen quae proponit ecclesia, sunt de fide, quia illa quae proponit ecclesia non sequuntur ex illa: Hoc concilium est rite congregatum, sed ex illa cum una de fide hoc modo: Omne concilium recte congregatum non potest errare. Hoc concilium nicaenum est recte congregatum. Ergo non potest errare. Maior est de fide. Et minor moraliter evidens. Sequitur conclusio de fide. [fol. 68r] atque constat illam minorem esse moraliter evidentem, quia fuit congregatum, ut apparet, bene.

Sed ego respondeo aliter. Quod congregatio concilii generalis de qua disputamus in praesenti dupliciter potest considerari. Uno modo cum sit congregatio et examinatio et prosecutio. Alio modo postquam papa confirmavit concilium et tota ecclesia recepit postquam propositum est ecclesiae ad credendum. Unde loquendo de 1.^a congregatione concedo quod concilium esse congregatum recte non est de fide, sed moraliter evidens. Tamen loquendo de 2.^a congregatione evidens de fide est. Et probatur quod bene arguitur: Hoc est evangelium, ergo concilium quod determinat hoc esse evangelium est recte congregatum.

Sed circa istam determinationem 1.º dubitatur an habeat potestatem concilium generale sine papa definiendi ea quae sunt fidei, vel possit errare in his quae sunt fidei. Et Caietanus opusculo allegato c. 16. et 11. dicit: [fol. 68v] Concilium quantum ad hoc potest congregari vel ad certum tempus et certum locum.

2.º Ad examinationem negotii, et ad deponendum pontificem, vel ad correctionem pontificis.

3.º Ad definiendum res fidei.

[1.^a conclusio.]⁵⁰ Quia omnes 3. modi sunt differentes, 1.^a propositio. Ad omnia tria concilium debet congregari auctoritate pontificis et non sine causa. Istam conclusionem habet D. Thomas hic. Et Caietanus loco allegato. Et Turrecremata lib. 3. c 7. et 8. Et est communis sententia sanctorum. Et probatur ex ritu ecclesiae romanae.

⁵⁰ Al margen, sin indicación.

[2.^a]⁵¹ 2.^a conclusio. Congregatio concilii ad tempus et locum non est intrinsece licet sit regulariter. Potest esse in aliquo casu congregatio concilii. Sed potest fieri ipso absente et invito et repugnante. Et probatur 1.^o ex ritu ecclesiae.

3.^a. conclusio. Concilium congregatum sine auctoritate pontificis in tempore dubitationis potest deponere pontificem vel [fol. 69r] depositum manifestare. Probatur illa conclusio 1.^o ex ritu ecclesiae.

[4.^a]⁵² 4.^a conclusio. Ad definiendas res fidei vel proponendas res fidei concilium generale sine papa nullam potestatem habet et omnia decreta ex vi illius concilii sunt prorsus irrita.

Istam conclusionem contra parisienses habent omnes doctores. Et probat illam Gratianus c. 1.^o 17. dist. et art. 3. et 4., et dist. 22. per multa capita, praesertim c. de constantinopolitana, et 93. dist. ex Hieronymo.

Praeterea. Luc. 22., Tu autem conversus confirma fratres tuos. Praeterea. Probatur in concilio constantiensi Martini 5.i. Ergo. Requiritur ab haereticis an credant pontificem romanum habere supremam potestatem in ecclesia.

Praeterea. Quia est concilium truncum. Sed contra istam determinationem arguunt parisienses 1.^o Act. c. 6. Cum esset murmur graecorum, dicitur quod apostoli congregauerunt fratres. Et Act. 15., Visum est Spiritui Sancto et nobis. Unde non dixit: Mihi. Et [fol. 69v] Matth. ultimo: Ecce vobiscum sum. Non dixit: Tecum.

Praeterea est 6. epistola Augustini: Placuit, inquit, sancto concilio.

Praeterea. In ecclesia est hic articulus: Credo sanctam ecclesiam. Papa igitur tenetur credere ipsi articulo. Si ergo ipse tenetur scire articulos, sequitur quod tenetur credere sibi.

Praeterea. Si esset periculum in ecclesia, et papa nihil velit definire contra lutheranos, numquid maneret ecclesia sine remedio.

Ad primum respondetur. Nos non negamus quod apostoli et modo episcopi possunt congregare concilium et definire illas. Sed cum capite. [fol. 70r] Et omnia illa testimonia non excludunt caput.

Ad sententiam dico quod si legamus in sanctam ecclesiam, credit papa in sanctam ecclesiam; id est, in Spiritu Sancto. Si legamus sanctam ecclesiam, dico quod papa credit per fidem infusam potestati suae et concilii. Unde non credit personae, sed officio.

Ad aliud Turrecrematae lib. 3.^o c. 8. ad 3um. respondetur. 1.^o. Casus est extraordinarius et metaphisicus. Et quod non est admittendus ex omni parte. Quia ad providentiam divinam spectat illud.

⁵¹ Al margen, sin indicación.

⁵² Al margen, sin indicación.

2º. Respondetur. Quando esset talis necessitas iudicio episcoporum et sapientium virorum, iam esset suspicandus papa haereticus. Unde est deponendus et eligendus alius cum quo determinentur res fidei.

Et eodem modo respondetur ad illud si cardinales nollent eligere. Respondetur. Non est admittendus casus, et in illo omnes [fol. 70v] essent suspecti de haeresi. Et si nollent eligere, debent rogari quod si nollint, devolvitur electio episcopis. Eodem modo respondetur ad aliud.

Dubitatur an concilium sine papa cum legatis possit errare. Et Caietanus locis allegatis c. 11. circa finem et c. 16., etiam apologia 2ª. parte c. 20. et 21. videtur hic aperte quod semper potest concilium errare quousque veniat approbatio summi pontificis. Idem habet Turriscremata lib. 3.º c. 33. et 34. Et Alphonsus de Castro de iusta haereticorum punitione lib. 1.º c. 6.

Et probat. 1.º. Damasus papa epistola 5.ª dicit de concilio ariminensi 600. episcoporum nullum praeiudicium posuit ecclesiae, quia pontifex cuius auctoritate omnia constant non dedit illis consensum. Et idem habetur verbis Agathonis papae recitatus in 6. synodo [fol. 71r] apud tauros. Et Leo papa epistola ad Theodorum episcopum Cypri, et epistola ad omnes concilii episcopos. Et Nicholaus primus epistola ad Michaellem imperatorem.

Praeterea. Potestas concilii cum legatis non est suprema potestas. Ergo errare potest. Probatur antecedens. Papa est supra illos et concilium simul. Et confirmatur. Si esset suprema potestas concilium cum legatis, ergo essent duae supremae potestates: legati cum concilio et papa⁵³. Respondetur. Legati nihil valent nisi ex instructione et potestate summi pontificis. Unde semper instrumentum.

Unde sit 1.ª conclusio. Quando reclamaverunt legati, totum quod fit in concilio est irritum et inane. Et probatur. Quia hic in concilio non manet suprema potestas. Et ita factum est in 2.ª synodo constantinopolitana, ubi [fol. 71v] quia reclamaverunt legati, erratum est ab illis.

[2.ª.] 2.ª conclusio. Si legati simul cum patres definiant et non sequantur per omnia instructionem, errare possunt. Probat. Quia non habent potestatem, nisi per illam instructionem. Praeterea. Quia sine instructione sunt sicut alii de concilio.

[3.ª.] 3.ª conclusio. Probabile est quod si patres in concilio simul cum legatis definiant aliquid, non possunt errare. Et probatur. Quia in illo concilio est auctoritas summi pontificis. Ergo non potest errare. Unde probabilis est haec pars. Unde ad testimonia inducta respondetur concedendo quod omnia concilia possunt errare sine auctoritate pontificis. Tamen ibi cum sint legati, est etiam auctoritas papae.

⁵³ Ms. papam.

Et ad rationem respondetur negando quod illud concilium cum legatis est suprema potestas. Nam illamet est potestas papae. Unde concilium cum potestate papae est suprema potestas.

3.º. Dubitatur an concilium habeat immediate potestatem [fol. 72r] a Deo vel an solus papa illam habeat, qui confert illam cum concilio. Et probatur pars affirmativa. 1.º. Act. 15. dicit b. Iacobus. Propter quod ego iudico. Et iudicabat ex eo quod dixerat Petrus: Visum est Spirituui Sancto et nobis. Ergo Spiritus Sanctus ipsis membris immediate assistit.

Praeterea. Episcopi in concilio habent voces non solum consultivas, sed etiam definitivas. Ad definiendum autem requiritur potestas Spiritus Sancti et assistentia. Ergo Spiritus Sanctus est in ipsis episcopis, et non solum in papa.

Praeterea. Apocalypsis 21.⁵⁴ 12. apostoli sunt 12. fundamenta ecclesiae fundati in Christo Iesu. Ad Ephe. 2.º tamen fundamenta in Christo habent assistentiam divinam immediate.

[1.^a conclusio.] Sit 1.^a conclusio. Loquendo de concilio generali in Spiritu Santo congregato, Spiritus Sanctus assistit in definiendis rebus fidei non solum papae, sed episcopis. Et probatur 1.º argumentis factis.

Praeterea. Matth. ultimo: Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem saeculi. Et iterum: Ubi fuerint tres congregati in nomine meo, ibi sum ego. [fol. 72v] Et Matth. 16. et 18., Quaecumque ligaveritis, etc. 2.^a conclusio. Ista potestas divina definiendi quae est in iure divino in episcopis in concilio, convenit illis ut sunt simul cum capite, et non alias. Et probatur. 1.º. Quia e omnibus pontificibus et sanctis probabimus haberi quod concilium sine capite potest errare. Praeterea. Luc. 22. Tu autem conversus confirma fratre tuos. Ego rogavi pro te ut non deficiat fides tua.

Praeterea. Corpus ecclesiae est tota ecclesia. Est corpus mysticum. Membra autem corporis non habent vigorem sine capite. Ergo. vigor praecipuus quoniam est potestas divina, non est in istis sine capite. Ex hac determinatione sequitur quod potestas quae modo est in pontifice et in concilio, si separetur caput a membris, manebit potestas in solo pontifice.

[3.^a.] 3.^a. conclusio. Quando concilium extraordinarie congregatur sine papa, concilium etiam rite congregatum nullam poenitus [fol. 73r] potestatem circa res fidei. Et probatur. Errare potest sine capite. Ergo nullam habet potestatem. Praeterea. Quia ut supra probatum est, concilium sine capite nullam habet potestatem.

Praeterea. Quia a principio nascentis ecclesiae nunquam receperunt conclusionem de fide patres. Unde non astitit potestas Spiritus sancti.

Praeterea. Vel illud concilium habet minorem potestatem vel aequalem vel maiorem cum Papa. Si minorem, nihil potest de fide. Si aequalem, ergo

⁵⁴ Ms. 22.

duae potestates aequales in ecclesia. Si maiorem, est contra homines sanctos et doctores, ut dicebamus.

[4.^a.] 4.^a conclusio. Concilium generale ita congregatum legitime in casu extraordinario habet potestatem immediate de iure divino ad deponendum pontificem et ad definiendum totum negotium schismatis, quaemadmodum habet potestatem congregandi. Et probatur ad Tit. 3.: Haereticum hominem post 1am. et 2am. admonitionem devita.

Praeterea. In illo casu necesse est quod deponatur. Ergo habet potestatem [fol. 73v] immediatam a Deo. Et probatur consequentia. Nisi quia haberet, non posset deponi pontifex in quantum Deus nunquam defecit in necessariis, ut bene tractat Caietanus opusculo de auctoritate papae et concilii c. 25. et 27. et 2.^a parte apologiae per multa capita.

Unde ad 1.um respondetur. 1^o. Ego iudico significat; id est, ego consentio. Et ita exponit Caietanus c. 11. illius opusculi, et dissertius b. Hieronymus ep. 23. ad Augustinum. Vel 2^o. Concedo quod Iacobus iudicavit definitive, et quod habevit potestatem a Deo, sed iuxta unionem ad caput.

Ad 2.um. iam responsus est.

Ad 3.um respondetur concedendo quod 12. apostoli sunt 12. fundamenta ecclesiae. Sed quemadmodum ossa et tibiae hominis sunt fundamenta hominis. Non habet autem potestatem nisi congregetur capituli. Ita dic de apostolis et papa.

4. dubitatur an concilium generale habet potestatem de iure divino condendi et statuta sine auctoritate papae. [fol. 74r] Et probatur pars affirmativa. 1^o. In concilio constantiensi, quod non reprobavit Martinus 5.us contulit concilium generale indulgentiam plenariam assistentibus concilio et simpliciter in basileensi.

Praeterea. Omne concilium generale ex antiqua consuetudine habet potestatem conferre centum dies indulgentiae. Ergo potest circa alias omissis rebus fidei, ut loquimur nunc. Praeterea 24. q. 1^a. c. quodcumque, ubi Augustinus dicit: Cum Petrus claves recepit totam ecclesiam significavit.

Ad conclusionem respondetur. 1^o. Invito et repugnante pontifice nihil potest facere concilium. Et probatur. Quia papa est suprema potestas, ut dicunt omnes sancti et pontifices. Praeterea. Probatur ex ritu ecclesiae. Papa potest infringere omnes leges humanas. Ergo eo invito non possunt facere leges. Praeterea. Quia nunquam recipitur aliqua lex repugnante pontifice.

2^o. Dico. Salubriter fieret si iure humano concederetur concilio rite congregato sine auctoritate pontificis facultatem condendi [fol. 74v] leges. Et probatur. Paenitentarius magnus illam potestatem habet. Ergo melius esset habere concilium.

3.º. Dico. Citra extremam necessitatem ecclesiae concilium sine capite non habet potestatem de iure divino condendi leges. Et probatur. 1.º. Quia non est potestas illa sine capite in sacris scripturis. Praeterea. Superflua esset illa potestas.

4.º. Dico. Si daretur illa gravis necessitas, evangelium ex iure divino habet potestatem condendi leges. Hoc habet Turrecremata lib. 3. c. 41. Et videtur contra Caietanum. Sed tamen non est vere contra illum. Et probatur. Quia divina providentia non deficit in necessariis. Praeterea. Simplex sacerdos de iure divino non potest absolvere quempiam a peccato sine necessitate. Tamen cum necessitate potest. Sic dicendum est in proposito. Unde haec opinio est probabilis.

Sed quare potest in tempore necessitatis condere leges, et non potest etiam de iure divino condere res [fol. 75r] fidei. Respondetur. Decreta fidei sunt suprema res quae est in ecclesia. Unde debent fieri a suprema potestate. Tamen leges humanae sunt huiusmodi ut in illis possit errare papa vel concilium, quia circa illas non assistit Spiritus Sanctus. Unde ad argumenta istius est. Conferre indulgentias habet de iure humano. Et praeterea. Constantiense et basileense non habent auctoritatem.

Ad argumenta respondetur. Concedimus quod non solum Petrus recepit claves, sed etiam episcopi. Tamen Petrus principalius et eminentius recepit.

Dubitatur an teneatur papa in determinatione concilii generalis, teneatur sequi maiorem partem eorum qui sunt in concilio. Et 2.º. Dubium est ex republica humana et civili.

Respondetur. Non tenetur semper sequi maiorem partem. Sed potest minorem. Et probatur in concilio ephesino 2º. et constantinopolitano 2º. Unde ad 2um. dubium respondetur. Discrimen est [fol. 75v] quia respublica civilis habet immediate potestatem, non rex. Et procedit via humana, non ex particulari assistentia. Unde quando hoc modo proceditur semper est standum maiori parte.

[De concilio provinciali.] Dubitatur an concilium provinciale possit errare in rebus fidei.

Suppositis quae diximus sit prima propositio.[1.ª conclusio] Concilium provinciale utcumque congregatum si non confirmatur potest errare. Et probatur ex concilio suo ex primo carthaginensi. Praeterea probatur. Concilium generale sine papa potest errare. Ergo multo melius provinciale. Praeterea. Non habet vigorem capitis nec virtutem. Ergo errare potest.

2.ª conclusio. Concilium provinciale congregatum et confirmatum auctoritate pontificis errare non potest circa materiam fidei. Et contrarium est temerarium et valde periculosum. Probatur. Ut probavimus, solus papa in definiendis rebus fidei non potest errare. Ergo multo minus cum [fol. 76r] concilio.